
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1391 / 2018  Data 03/08/2018

OGGETTO:
Servizio  di  Trasporto  Pubblico  sull'Isola  dell'Asinara  -  CIG  7570342BD6.  Annullamento  in 
autotutela dell'aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1313 del 19/07/2018 - 
nuovo  affidamento  in  continuità  pubblico  servizio  –  approvazione  nuova  manifestazione  di 
interesse.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico,  Sistemi  Informativi  e Finanziamenti  Comunitari,  di  cui  al  Decreto sindacale  n.  3 del 
10/01/2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 26/07/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020;

Edotto che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Premesso che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 05.07.2018 sono state definite le linee 
di indirizzo per l'esecuzione del servizio di trasporto pubblico sull'Isola dell'Asinara per il 
periodo estivo 2018, mesi luglio, agosto e settembre;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.03.2017 e Deliberazione di Consiglio 
Comunale  95  del  14.11.2017  è  stato  approvato  il  Regolamento  sull'applicazione  del 
contributo di sbarco sull'isola dell'Asinara; 

• considerato che per l'espletamento del servizio di trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara 
per  il  periodo  stagionale  Luglio-Agosto-Settembre  2018,  i  fondi  trovano  la  necessaria 
copertura dai proventi derivanti dall'applicazione della tassa di sbarco sull'isola parco;

• con determinazione n. 1173 del 05.07.2018 è stato approvato lo schema di manifestazione di 
interesse finalizzato all'affidamento del servizio di trasporto pubblico sull'Isola dell'Asinara 
per il periodo estivo 2018, mesi luglio, agosto e settembre, secondo quanto previsto dall'art. 
36, comma 2, lettera b) del d.Lgs 59/2016;

• alla  data  di  scadenza,  fissata  per  il  giorno  12.07.2018  alle  ore  12.00  è  pervenuta  n.1 
candidatura, da parte della Fara Viaggi S.r.l., acquisita al protocollo dell'Ente al n. 26155 del 
09/07/2018;

• con determinazione n. 1243 del 13.07.2018 è stato approvato lo schema di lettera di invito e 
il capitolato speciale d'appalto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con nota prot.  n.   27154 del  13/07/2018 è stata  inviata  la lettera  di invito,  il  capitolato 
speciale d'appalto e i relativi modelli per la presentazione dell'offerta per l'espletamento del 
servizio in argomento alla Fara Viaggi con sede in Ploaghe;

• per  mero  errore  materiale  nel  modello  per  la  presentazione  dell'offerta,  l'IVA  è  stata 
scorporata in modo non corretto e a tal fine con nota prot. 27531  del 17/07/2018 successive 
integrazioni con prot. n. 27559 del 17/07/2018 e prot. n. 27562 del 17/07/2018 sono state 
trasmesse le opportune rettifiche;

• con nota prot. 27728 del 18.07.2018 la Fara Viaggi S.r.l. con sede in Ploaghe ha presentato 
la propria offerta;

• con Determinazione n. 1313 del 19/07/2018 è stato aggiudicato alla  Fara Viaggi S.r.l.  - 
P.IVA 01198700906 - il Servizio di trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara dal 20 luglio 
2018 al  20 settembre  2018 alle  condizioni  previste  sulla  lettera  d'invito  e  sul  capitolato 
speciale d'appalto per un corrispettivo complessivo a carico dell'Ente pari ad € 32.756,72 
(iva esclusa) e per euro 36.032,39 (iva inclusa), e un importo a carico dell'utenza pari ad € 
3,50 a ticket;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 31/07/2018 con la quale:

1. è  stato  rideterminato  per  la  stagione  2018,  il  corrispettivo  massimo  di  1,21  €/km  (iva 
compresa) quale compenso a chilometro percorso e l'importo massimo di euro 3,50 (iva 
compresa) quale ticket di viaggio avente validità giornaliera per i residenti ed un massimo di 
euro  5,00  (Iva  compresa)  quale  ticket  di  viaggio  avente  validità  giornaliera  per  i  non 
residenti;

2. è stata approvata la relazione tecnica e il prospetto economico redatto dal dirigente nonché 
RUP Dott. Marcello Garau;

3. è stato dato atto che sulla base della nuova rideterminazione dei costi, il valore del servizio è 
stimabile  in  €  77.461,50 di  cui  € 43.536,00 (circa  56,20% dell'importo  complessivo)  a 
valere sul capitolo di spesa 1310023 finanziato con i proventi derivanti dal contributo 
di sbarco  ed euro 33.925,50  (Iva compresa) derivanti dalla vendita dei ticket di viaggio 
che effettuerà l'operatore economico (pari a 43,80 % dell'importo complessivo);

4. è  stato  dato  mandato  al  dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell'Area  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti  Comunitari, 
all'assunzione degli atti conseguenti alla Deliberazione stessa;

Ritenuto quindi:

• per le motivazioni indicate nella relazione tecnica approvata con la Deliberazione anzidetta e 
comunque  allegata  anche  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  di  dover 
procedere all'annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21 - nonies della Legge 241/1990, 
dell'aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  pubblico  sull'isola  dell'Asinara  di  cui  alla 
Determinazione n. 1313 del 19/07/2018 con il conseguente disimpegno della somma di € 
36.032,39, impegno n. 2018/1213, impegnata con tale atto a favore della Fara Viaggi S.r.l. 
per lo svolgimento del servizio;

• di  riconoscere  alla  Fara  Viaggi  S.r.l.,  il  servizio  svolto  alle  condizioni  di  €  1,00  (IVA 
inclusa), quale compenso a chilometro percorso, a valere sul capitolo di spesa di 1310023 
finanziato con i proventi derivanti dal contributo di sbarco, per il periodo dal 20 luglio 2018 
al 02/08/2018;

• di  dover  comunque  assicurare  il  servizio  di  trasporto  sull'isola  dell'Asinara,  per  le 
motivazioni espresse tenuto anche conto della stagione turistica in pieno svolgimento, delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aspettative  dei  fruitori  dell'isola  Parco  e  dell'impossibilità  per  gli  stessi  di  optare  per 
soluzioni alternative equiparabili;

Valutato che solamente l'operatore economico Fara Viaggi S.r.l.  è attualmente nelle condizioni 
tecnico-operative di eseguire il servizio di trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara senza soluzione 
di  continuità  e  avendo  lo  stesso  dato  la  disponibilità  allo  svolgimento  del  servizio  alle  nuove 
condizioni di seguito descritte;

Ritenuto opportuno  quindi,  nelle  more  dell'espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara,  di 
procedere, sussistendone le condizioni, all'affidamento ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b, n. 2, 
del D.Lgs. 50/2016 del servizio di trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara alla Fara Viaggi S.r.l. 
alle seguenti condizioni:

1. decorrenza  del  nuovo  affidamento  dalla  piena  operatività  del  presente  atto,  individuata 
presuntivamente nel giorno 03/08/2018, e sino almeno al giorno 10/08/2018, presumendo di 
procedere con decorrenza dal 11/08/2018 all'affidamento conseguente all'espletamento di 
una nuova procedura di gara, ;

2. il corrispettivo a carico dell'Ente pari a € 1,21 (IVA inclusa) a chilometro, anziché € 1,00 
(IVA inclusa);

3. ticket aventi validità giornaliera pari ad € 3,50 per i residenti a Porto Torres ed € 5,00 per i  
non residenti sempre con validità giornaliera;

4. sulla base del flusso effettivo di turisti nel mese di settembre, potrà essere ridotto il numero 
di autobus che dovranno essere garantiti sull'isola al fine di ottimizzare i costi di gestione;

5. disciplina tecnico-amministrativa secondo quanto prescritto dal capitolato d'appalto e dalla 
lettera d'invito, salvo quanto previsto dai precedenti punti da 1 a 4;

Acquisito, per il nuovo affidamento, il CIG n. 7584775256 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
anche ai sensi dell’art. 3 comma 5 della l. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, convertito 
con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217;

Ritenuto, rispetto alla nuova procedura di gara,:

• opportuno,  sussistendone  i  presupposti,  avviarla  secondo  la  procedura  di  cui  all’art.  36 
comma 2, lettera b), del Dlgs 50/2016;

• di selezionare le imprese da invitare mediante acquisizione di manifestazioni di interesse, a 
seguito di avviso pubblico,  il  cui schema si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

• di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

• di porre a base di gara le seguenti condizioni economiche:

◦ corrispettivo a carico dell'Ente pari a € 1,21 (IVA inclusa) a chilometro;

◦ ticket aventi validità giornaliera pari ad € 3,50 per i residenti a Porto Torres ed € 5,00 
per i non residenti;

• dare atto che la sottoscrizione del Patto d’Integrità con il Comune di Porto Torres, approvato 
con  Deliberazione  G.C.  168/2016,  sarà  condizione  per  l'ammissione  alla  procedura  di 
affidamento dell'appalto in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 
poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n.  
62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato Atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e dell'art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto:

• di  annullare  in  autotutela,  ai  sensi  dell'art.  21-nonies  della  Legge  241/1990, 
dell'aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  pubblico  sull'isola  dell'Asinara  di  cui  alla 
Determinazione n. 1313 del 19/07/2018 con il conseguente disimpegno della somma di € 
36.032,39, impegno n. 2018/1213, impegnata con tale atto a favore della Fara Viaggi S.r.l. 
per lo svolgimento del servizio;

• di riconoscere alla Fara Viaggi S.r.l., per il servizio svolto la somma di € 1,00 (IVA inclusa), 
quale compenso a chilometro percorso dal 20/07/2018 al 02/08/2018, a valere sul capitolo di 
spesa di 1310023 finanziato con i proventi derivanti dal contributo di sbarco;

• nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara, di procedere, sussistendone le 
condizioni,  all'affidamento  ai  sensi  dell'art.  63,  comma  2,  lett.  b,  n.  2,  del  servizio  di 
trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara alla Fara Viaggi S.r.l. alle nuove condizioni sopra 
esposte;

• di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  183,  del  D.Lgs  267/2000,  per  l'espletamento  del 
servizio anzidetto a favore della Fara Viaggi S.r.l. con sede in Ploaghe, P.IVA 01198700906 
- CIG 7584775256, all’assunzione dell'impegno di spesa complessivo pari ad € 13.544,96 
(IVA inclusa), di cui

◦ € 8.008,00 per il periodo dal 20/07 al 02/08/2018 (incluso), calcolato sulla base di 1 euro 
a chilometro moltiplicato per 572 chilometri e per 14 giorni;

◦ € 5.536,96 per il periodo dal 03 al 10/08/2018 (incluso), calcolato sulla base di 1,21 euro 
a chilometro moltiplicato per 572 chilometri e per 8 giorni;

• di dover procedere, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, alla prenotazione 
della somma a copertura della nuova gara pari ad € 28.376,92, per il periodo presunto dal 
11/08 al 20/09/2018, calcolato sulla base di 1,21 euro a chilometro moltiplicato per 572 
chilometri e per 41 giorni;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visti gli articoli 30 e 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di rilasciare per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

3. di  annullare in  autotutela,  ai  sensi  dell'art.  21-nonies  della  Legge  241/1990, 
l'aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  pubblico  sull'isola  dell'Asinara  di  cui  alla 
Determinazione n. 1313 del 19/07/2018 e conseguentemente disimpegnare la somma di € 
36.032,39 (impegno n. 2018/1213), impegnata con tale atto a favore della Fara Viaggi S.r.l. 
per lo svolgimento del servizio;

4. di  riconoscere alla  Fara  Viaggi  S.r.l.,  per  il  servizio  svolto,  la  somma  di  €  1,00  (IVA 
inclusa), quale compenso a chilometro percorso  a valere sul capitolo di spesa di 1310023 
finanziato  con i  proventi  derivanti  dal  contributo  di  sbarco,  per  il  periodo dal  20/07 al 
02/08/2018;

5. di affidare nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara e ai sensi dell'art. 
63, comma 2, lett. b, n. 2, il servizio di trasporto pubblico sull'isola dell'Asinara alla Fara 
Viaggi S.r.l. alle seguenti condizioni:

a) decorrenza  dalla  piena  operatività  del  presente  atto,  individuata  presuntivamente  nel 
giorno 03/08/2018, e sino almeno al giorno 10/08/2018, presumendo di procedere con 
decorrenza dal 11/08/2018 all'affidamento conseguente all'espletamento di una nuova 
procedura di gara,;

b) il corrispettivo a carico dell'Ente pari a € 1,21 (IVA inclusa) a chilometro, anziché € 1,00 
(IVA inclusa);

c) ticket aventi validità giornaliera pari ad € 3,50 per i residenti a Porto Torres ed € 5,00 
per i non residenti;

d) sulla base del flusso effettivo di turisti  nel mese di settembre,  potrà essere ridotto il 
numero di autobus che dovranno essere garantiti sull'isola al fine di ottimizzare i costi di 
gestione;

e) disciplina  tecnico-amministrativa  secondo quanto prescritto  dal  capitolato  d'appalto  e 
dalla lettera d'invito, salvo quanto previsto dai precedenti punti da a) a d);

6. di impegnare  la somma complessiva di € 13.544,96 (IVA inclusa) sul PEG 2018/2020, 
annualità 2018, secondo i riferimenti contabili di seguito riportati, a favore della Fara Viaggi 
S.r.l. - P.IVA 01198700906 – CIG 7584775256 - di cui

a) € 8.008,00 per il periodo dal 20/07 al 02/08/2018 (incluso), calcolato sulla base di 1 euro 
a chilometro moltiplicato per 572 chilometri e per 14 giorni;

b) € 5.536,96 per il periodo dal 03 al 10/08/2018 (incluso), calcolato sulla base di 1,21 euro 
a chilometro moltiplicato per 572 chilometri e per 8 giorni;

7. di avviare la nuova procedura di gara, sussistendone i presupposti, come segue:

a)  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del Dlgs 50/2016;
b) decorrenza presunta del servizio dal 10/08 al 20/09/2018;

c) selezione  delle  imprese  da  invitare  mediante  acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse, a seguito di avviso pubblico, il cui schema si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale e si approva con il presente atto;

d) criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

e) condizioni economiche a base di gara le seguenti:
1. corrispettivo a carico dell'Ente pari a € 1,21 (IVA inclusa) a chilometro;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. ticket aventi validità giornaliera pari ad € 3,50 per i residenti a Porto Torres ed € 5,00 
per i non residenti;

8. di prenotare la somma complessiva di € 28.376,92 sul PEG 2018/2020, annualità 2018, con 
i riferimenti contabili sotto indicati, per l'avvio della nuova procedura di gara per il periodo 
presunto dal 11/08 al 20/09/2018, calcolato sulla base di 1,21 euro a chilometro moltiplicato 
per 572 chilometri e per 41 giorni;

9. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e i dati e 
gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs n. 
33/2013;

10. di comunicare alla  Fara Viaggi S.r.l.,  la presente Determinazione ai  sensi dell’art.  191, 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

11. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente, la trasmissione al Servizio Finanziario e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Diminuzione 2018 1310023 2018/1213 36.032,39

Contratti di servizio di trasporto pubblico (Asinara) - Programma: Trasporto pubblico locale - Ex 
Cap. : 108030301

Impegno 2018 1310023 13.544,96
Contratti di servizio di trasporto pubblico (Asinara) - Programma: Trasporto pubblico locale - Ex 
Cap. : 108030301

Impegno 2018 1310023 28.376,92
Contratti di servizio di trasporto pubblico (Asinara) - Programma: Trasporto pubblico locale - Ex 
Cap. : 108030301

ALLEGATI - Relazione del Responsabile del Procedimento (impronta: 
CA0C34576B3EFE91C5A904924561EAE23B37A5EB690E5D27A9BD74B400813F4A)
- Avviso per nuova manifestazione di interesse (impronta: 
AD0C755A25C190FE667F11702BFB7823D2F9FE2066767153996FACD89DE260E2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-08-03T08:59:19+0000
	GARAU MARCELLO




